

## Giriş

Prof. Dr. Özden Cankaya

*Dergimizin 2.sayısını çıkarmak, 1.sayıyı hazırlamak kadar heyecan verici oldu. "İleti-ş-im- 01", bir ilkti, genç bir fakültenin ilk bilimsel dergisiydi. Dergiye tüm emeği geçenler, ne denli özen gösterecekler de, bir takım eksikliklerin olması kaçınılmazdı. "İletişim-01" için, övgüler aldığımız kadar, yararlı ve yapıcı eleştirilerde aldık. Eleştiriler, bizim için yol gösterici ve çok yararlı oldu. Bu eleştirilerin ışığında hazırladığımız 2.sayımızda mutlaka eksikleri ve düzeltilmesi gereken yazıları olacaktır. Zamanla dergimizin mükemmele doğru yolalacağına inanıyoruz.*

*"İleti-ş-im-02" de yayınlanmak üzere, gerçekten özgün, ilginç ve bilimsel açıdan değer taşıyan birçok makale gönderildi. Bu makalelerin bir bölümü için, hakemlerimizin düzeltme, tekrar görme istekleri oldu. Bu tür değerlendirmeler, ek bir süre gerektirdiği için bu makalelerin yayını bir sonraki sayıya kaldı. Dergimizin yayın politikasının temel hedefi; bilimsel gereklilikleri yerine getirmek ve gerçekten nitelikli, özgün çalışmaları yayınlamaktır. Bu nedenle, yapılmış olan çalışmaları bilimsel açıdan kusursuz hale getirmek için yapılması istenen değişikliklerin ve ek çalışmaların anlayışla karşılanacağına güveniyoruz.*

*Bir derginin, bilimsel açıdan değer taşımasında, makaleleri değerlendiren hakemlerin, katkılarını anmamız gerekiyor. Hakemlerin yaptıkları titiz değerlendirmelerin , "İleti-ş-im" için vazgeçilmez bir çalışma ve bir tür eğitim süreci olduğunu belirtmeyi görev biliyorum. Değerli zamanlarını ayırarak, bilimsel bir derginin daha iyi olması için çaba harcayan ve destek veren hakemlerimize teşekkür ediyorum.*

*Dergimiz, alanına katkı saęlayan makale evirilerini ve bilimsel kitap tanıtımlarını da yayınlamayı istemektedir. Makale evirileri iin yasal izinlerin alınması gerektięini hatırlatırken, bu tr alıřmaların da, iletiřim alanında alıřanlar ve gen arkadaşlarımız iin ok yararlı olacaęını belirtelim.*

*"İleti-ř-im-02"nin hazırlıkları srerken, fakltemizde, derginin bir tema belirlenerek ıkarılması konusu da gndeme getirildi. Belirli bir tema ieren bilimsel derginin, iletiřim dnyasına farklı katkıları olduęu ne srld. "İleti-ř-im" Dergisi bu tr tema nerilerine de aıktır. Fakltemiz ęretim elemanları, yazarlarımız ve okuyucularımızdan gelen neriler iřięinde, gelecek sayılarımızda İletiřim alanında belirli bir tema ieren dergi hazırlayabiliriz. Bu konudaki grř ve nerilerinizi bekliyoruz. "İleti-ř-im-02" ile, ilk bařlangıtan sonraki ikinci adımıımızı atmıř olmanın sevincini ve iletiřim bilimine katkı saęlayan alıřmaları yayınlama umudunu sizlerle paylařıyoruz.*

*Yeni sayımızda, yeniliklerle buluřmak zere.*

*Prof.Dr. zden Cankaya*